
Determinazione Dirigenziale

N. 1006 del 30/06/2017

Classifica: 003.11 Anno  2017 (6806530)

Oggetto SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA DEI DIPENDENTI 
DELLA CITTA' METROPOLITANA E NOMINA DEL MEDICO 
COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008. PROROGA FINO AL 
30/11/2017 DELL'AFFIDAMENTO A SA.PRA. SANITA' S.R.L. 
DISPOSTO CON DET. DIR. N. 24 DEL 12/1/2017

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PERSONALE

Riferimento PEG 85
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

PROVEDITORATO E PARTECIPATE - AMBITO PERSONALE
MONLAU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

694 2017 6765 0 € 7.831,85
. 2017 18907 0 €  3.604,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

    Visti:
- la determina dirigenziale n. 24 del 12/1/2017 con cui, nelle more dell’espletamento della procedura di  
gara per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti della Città Metropolitana di  
Firenze per gli anni a venire di cui alla det. dir. n. 1299 del 14/9/2016, è stato disposto l’affidamento 
diretto del servizio in esame a SA.PR.A Sanità srl fino al 31/3/2017;

- l’atto dirigenziale n. 676 del 30/3/2017 con cui è stato prorogato, senza ulteriore impegno di spesa,  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1006 del 30/06/2017

      1 / 4



l’affidamento del servizio a SA.PR.A Sanità srl fino al 31/5/2017;

- l’atto dirigenziale n. 1191 del 31/5/2017 con cui è stato prorogato, senza ulteriore impegno di spesa,  

l’affidamento del servizio a SA.PR.A Sanità srl fino al 30/6/2017;

Preso atto che l’espletamento della procedura di gara finalizzata all’affidamento del nuovo servizio di  

sorveglianza sanitaria ha subito un ulteriore ritardo dovuto alla prosecuzione delle verifiche in merito  

alla corretta applicazione delle disposizioni contenute nella L.R. Toscana n. 51/2009 “Norme in materia  

di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento ” 

che incidono in maniera significativa sulle clausole contrattuali;

Visto che  con  Atto  Dirigenziale  n°1432  del  30/06/2017  è  stata  indetta  la  procedura  negoziata 

finalizzata  all’affidamento  del  nuovo  servizio  di  sorveglianza  sanitaria  dei  lavoratori  della  Città 

Metropolitana di Firenze e nomina del Medico Competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

Ricordato che il  servizio di  sorveglianza sanitaria  dei  dipendenti  è obbligatorio ai  sensi  del  D.Lgs. 

81/2008 e s.m.i. e che pertanto ne deve essere garantita la continuità nelle more dell’espletamento della 

procedura di gara di sopra;

Ravvisata quindi l’opportunità di procedere ad una ulteriore proroga di cinque mesi del Contratto in 

essere con   la  Società  SA.PR.A Sanità srl,  in attesa dell’espletamento dalla procedura di gara di cui  

all’Atto Dirigenziale n°1432 del 30/06/2017 sopra richiamato;

Dato atto che con comunicazione mail del 28/06/2017 è stata richiesta alla Società SA.PR.A Sanità srl 

la disponibilità alla ulteriore proroga fino al 30/11/2017 dell’affidamento del servizio di sorveglianza 

sanitaria in essere, per un importo aggiuntivo stimato in € 12.000,00.=(DodicimilaEuro/00) di cui € 

100,00.=(CentoEuro/00) per oneri della sicurezza ed € 800,00.=(Ottocento Euro/00) per IVA nella 

misura di legge;

Accertato che la Società SA.PR.A Sanità srl ha dichiarato la sua disponibilità all’ulteriore proroga con 
nota pervenuta via mail in data 28/06/2017;

Dato atto sono state acquisite nei confronti della Società SA.PR.A Sanità srl le seguenti certificazioni:

-          consultazione  del  DURC  on-line  effettuata  in  data  20/03/2017  sul  sito  dell’INAIL, 
attestante la regolarità con i versamenti contributivi Inps ed Inail (scadenza il 18/7/2017);

-          controllo  telematico  sul  sito  dell’Anac  circa  le  annotazioni  sugli  operatori  economici, 
effettuato in data 23/6/2017 che non ha individuato annotazioni per la ditta affidataria del 
servizio;

Verificato che ai fini dell’ulteriore proroga fino al 30/11/2017 del Contratto in essere con la Società 
SA.PR.A Sanità srl, è necessario procedere ad ulteriore impegno di risorse finanziarie rispetto a quanto 
già stanziato con determina dirigenziale n. 24 del 12/1/2017;

Ricordato che per l’affidamento disposto con determina dirigenziale n. 24 del 12/1/2017:

- era stato impegnato l’importo complessivo di euro 6.100 sul Bilancio 2017, Capitolo 6765 “Controllo 
sanitario dipendenti” imp. n. 694/2017;

- era stato acquisito il seguente codice SmartCig CIG Z631CE652F che pertanto viene incrementato;

- la sottoscritta ha assunto i compiti e le funzioni in qualità di responsabile del procedimento, ai sensi 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1006 del 30/06/2017

      2 / 4



dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti:
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  
267 ed in particolare gli artt. 107, 183 e 192;

- l’art. 26 della legge 488/1999;

-  il  Documento  unico  di  programmazione  2017/2019  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 78 del 23/11/2016;

- il  Bilancio di previsione 2017/2019 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 5 
dell’11/1/2017;

-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  provvisorio  2017  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  
metropolitano n. 6 dell’11/1/2017;

- il vigente Regolamento di Contabilità come modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7  
del 4/2/2013;

Visti: 
- l'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che prevede 
l'obbligo  per  le  stazioni  appaltanti,  di  pubblicare  sul  proprio  sito  WEB i  dati  salienti  relativi  agli  
affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in formato 
digitale standard aperto;

- il D. Lgs. 14/3/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  ed  in  particolare  l’art.  37 
(Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi);

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 78/2009, convertito con  
modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto ad accertare che la spesa di cui al presente  
atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e, rientrando nel Titolo I, 
con le regole di finanza pubblica;

Accertata, si sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica attestante la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto;

Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 69 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito 
alla  sottoscritta  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  “Personale,  provveditorato  e  partecipate”  e 
ravvisata la propria competenza in merito;

DISPONE 

1.                    di prorogare fino al 30/11/2017 l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria dei  

dipendenti della Città Metropolitana di Firenze alla Società SA.PR.A Sanità srl con sede in Arezzo, Via  

Molinara 33 cap. 52100 – C.F. e P.I. 01961780515, che era stato disposto con determina dirigenziale n.  

24 del 12/1/2017; 

2.                    Di impegnare a favore della Società SA.PR.A Sanità srl l’importo aggiuntivo stimato in € 

12.000,00.=(DodicimilaEuro/00)  di  cui  €  100,00.=(CentoEuro/00)  per  oneri  della  sicurezza  ed  € 

800,00.=(OttocentoEuro/00) per IVA nella misura di legge, come segue:

–        per € 3.604,00 sul cap.18907 “spese per controllo sanitario dipendenti del mercato del lavoro 

– cap. E 238” del bilancio 2017

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1006 del 30/06/2017

      3 / 4



–        per € 8.396,00 sul Capitolo 6765 “Controllo sanitario dipendenti” del Bilancio 2017 della 

Direzione  “Personale,  Provveditorato  e  Partecipate”  mediante  incremento  dell’impegno  n. 

694/2017  assunto con D.D. 24/01/2017;

3.                   Di dare atto che:

- il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Laura Monticini;

-  il  perfezionamento  contrattuale  avverrà  in  forma  privata  a  norma  dell’art.  23,  comma  3  del 

Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Provincia.

4.          di dare atto che in ottemperanza alle disposizioni contenute nel D.L. 187/2010, convertito in 

legge 212/2010, la scrivente direzione ha regolarmente richiesto il CIG Z631CE652F e che il presente 

affidamento è soggetto alla tracciabilità dei pagamenti nel rispetto della L.13/08/2010 n. 136;

5.          di  adempiere agli  obblighi di  pubblicità  di  cui  all’articolo 1 comma 32,  legge 190/2012,  a 

quanto indicato dall’articolo 7 del  D.Lgs. 33/2013;

6.                   di inoltrare il presente atto:

- ai sensi dell’art. 29 c.6 del Regolamento di contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della  

registrazione dell’impegno di spesa; 

- alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            30/06/2017                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVEDITORATO E PARTECIPATE - AMBITO 

PERSONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1006 del 30/06/2017

      4 / 4


